RMK. III.
1668
a

THESES THEOLOGICÆ

D E

CHRISTI DUABUS

NATURIS EARUMQUE

PERSONALI UNIONE.

RMK III.

1668a

QVAS

RMK III. 1668/a.)

In celeberrimâ Argentoratensium

Universitate

Auspicijs Christi Seavt

SUB PRÆSIDIO

VIRI

Plurimum Reverendi, Excellentissimi,
Præclarissimi,

DN. JOHANNIS SCHMIDII, SS.
THEOL. DOCT. ET P. P. CELEBERRIMI,
Conventus Ecclesiastici Præsidis longè meritissimi,
Facultatis Theologicæ h. t. DECANI, Patroni, Fautoris
atque Evergetæ sui omni honoris & observantiae
cultu æxum suspiciendi,

Publicè pro viribus & ingenij tenuitate defendere
conabitur

DANIEL KLESCH, Igloviâ Hungarus.

Ad diem Mensis Januarij
horis loco q[uod] solitum

ARGENTINAE,

Typis FRIDERICI SPOOR.
M DC XLVI.

*Dogn.
112*

VIRIS

Generosâ Nobilitate, Reverendâ Dignitate, Amplitudine,
Excellentia, Consilio & Autoritate, Meritorum Claritate, rerum
variarum usu & Experiencâ conspicuis,
Eminentissimis,

DN. FRIDERICO Bebst à Sittaw.

DN. ST ANISLAO HORLERO, Pastori apud Iglovienses
& 24. Regalium Seniori longè meritissimo.

DN. DAVIDI FROELICHIO, S.C.Rq.M. per Hungariam
ac potissimas Germaniae partes Astronomo Practico dexterri-
mo, Mathematico celeberrimo, Polyhistori & Philologo labo-
riosissimo.

DN. BLASIO PUTSCHERO, Civi & Senatori de Republ.
Leutschov. benè merito, Mitradelpho suo honorando.

DN. SAMUEL DÜRNERO, Symmista apud Eperienses vi-
gilantissimo, Adfini & Cognato suo colendissimo.

DN. DANIELI PESCHKO VIO, Scholæ Rosnaviensis Mo-
deratori dexterissimo, Affini suo avūm suspicioendo.

DN. DANIELI KLESCH, Civi Cæsareopolitano, patruei suo
observando.

DN. GREGORIO KLESCH, Civi Eperiens. Fratri suo Ger-
mano.

*Academicas hasce studij Theologici
primitias*

In debitis observantiae signum,
gratitudinis pignus,
studiorum patrocinium,
amoris & amicitiae testimonium,
strenua deniq; commendatricem,

Offert atq; litat

DANIEL KLESCH,
Igló-Hung.

MUZEUM RAKY VERA
II. Nym. 1863. 2000

1912 394.

X An Christus ist zu lob! & predistut: Vel anima in lobe
446 apponitur dependentia vel communicationis. Si illi, h[oc]z
ut[er]z est auctor[es] quia est eis aequi independentia ut pater. Sin hinc
Non est auctor[es] quia habet essentia à Patre sibi conmin-
catam: Essentia divine que est in filio est à se, quaque
filius ipse non est à se, sed Dei Deo etc: Christus in seipso
Dei est quomodo non à se ipso

H[oc]z Deus Kr. ad Cor. 9. 5

Ibi tamen non ex modo nomine auctor. Non n[on] ois q; in sen-
appellat Dei. Dei enim est hoc sicut in his verbis quid ch[ristus]
sit super ora, veritatem veram, Christus n[on] interpre-
tare sif ora exaltat est. Ephes. 1. 21 sed. Dei, calost

THESIUM THEOLOGICARUM

De
CHRISTI DUABUS NATURIS EA.
rumq; personali Unione.

I.

Nemo nobilissimum Christiani nomen ritè gesserit, nisi eum, à cuius nomine sic appellatur, *Christum Jesum*, è Scripturis sacris probè agnoverit.

II. Est autem is proprius & unigenitus æterni Patris coæternus Filius, qui in temporis plenitudine ex Maria virginе humanam assumst natu-ram, & in mundum verus homo natus est, ut humanum genus peccato perditum, redimeret.

III. In quo duo consideranda veniunt, *Persona* & *Officium*.

IV. In *persona* (de quâ solâ nunc agere nobis constitutum est) spectanda tûm *distinctæ in eâ naturæ*, divina & humana, tûm earundem *hypostatica Unio*.

V. Est enim, quod primum, Christus non Deus tantum, nec tantum homo, sed *Deus homo*.

VI. Deum esse evidens est ex I. Nominibus Divinis, tribuitur enim Christo Jesu nomen אֵל הָיְהּ Psal. 45, 7, 8. נָא Esa. 9, 8. יְהֹוָה Esa. 4, 4. 45, 17. Exod. 17, 2. coll. I. Cor. 10, 9. Ps. 102, 26. Heb. 1, 10. Dicitur δεὸς Ioh. 1, 1. Act. 20, 28. δεὸς μέγας Tit. 2, 13. ἀληθινὸς δεὸς I. Ioh. 5, 21. δεὸς ὁπὶ πάντων ἐν λογοῖς Rom. 9, 5. κύριος Ioh. 20, 28. Ιησοῦς Βασιλεὺς Βασιλέων Apoc. 19, 16.

VII. II. Divinis attributis. Aeternitate. Ioh. 1, 1. Mich. 5, 2. Heb. 13, 8. Apoc. 1, 7. Immutabilitate, Heb. 1, 11, 12. Ps. 102, 26. Heb. 13, 8. Immortalitate, Act. 3, 15. Ioh. 14, 6. Omnipotentiā Apoc. 1, 8. Omniscentia, Matth. 11, 27. Ioh. 2, 25, 16, 30. 21, 17. &c.

VIII. III. Proprietate Filij Deipersonali, quæ est, quod à Patre æterno genitus ab æterno Ps. 2, 7. Heb. 1, 5. Diciturq; *Filius Dei*, Ps. 2, 7. *Filius Unigenitus*, Ioh. 1, 14. 3, 16. *Proprius*, diciturq; *Filius*, Rom. 8, 30. *Personalis*, Rom. 9, 5.

Nomen Iehovah est apparet ac scriptiale Dei nomen quod sibi ipsi Dei tribuit Exod. 6, 3 et Esa. 42, 8. Omnes deinceps prophetæ nomen illud at Deo proprium attribuerunt. Moses Exod. 15, 3. c. 34, 14 David 4, 68, 5. Lærem 10, 16. Elias 1 Reg. 18 si Iehovah. Ioh. 5, 24 scierint enim eam.

Propositum esse filium Dei ab aeterno Patre genitus, non auctoriter existat in scripturis quas ad verba formularia, ita iunctio accepta sed usque habeat locum V. 2. 7. coll. Heb. 1. non faciat ex iusta hodie argumentum ad ea fundamento filiationis, quod est ipsa generatio.

Rom. 8.32. *Primumenitus, Heb. 1.6. ἀρχὴ, Ioh. 1.1. Χαρακτῆρις τῆς ὑπερ-*
σάσεως Patris Col. 1.15. ἀπόγονος τῆς δόξης εὐτίκη, Heb. 1.3. Spirans
cum Patre ab æterno Spiritum Sanctum, Rom. 8.10. Gal. 4.
6. 1. Thes. 2.8. &c.

X. *IV. Divinis operibus; quæcumque generaliter Christo tribuuntur, Ioh. 5.17, 19, 20, 21. tum in specie Creatio, Ioh. 1.3. Col. 1.16. Conservatio, Heb. 1.3. Ioh. 5.17. Miracula varia ab Evangelistis consignata.*

X. *V. Divino cultu, Ioh. 5.23, 14.1. Esa. 11.10. 45.23. Rom. 9.1. 5. Apoc. 5.13.*

XI. *Hominem etiam esse & quidem verum, perfectum, naturalem ratione essentialium & naturalium partium, probant, quod I. vocatur Homo, I. Tim. 2.5. Filius Hominis, Matth. 8.20, 16, 13. Caro, Joh. 1.14. Filius Abrahae, Filius David, Matth. 11. Semen Mulieris, Gen. 3.15. Semen Abrahae, Gen. 22.18. Davidis, 2. Sam. 7.2. Fructus lumborum Davidis, Act. 2.30. Ventris Davidis, Ps. 89.36. Ventris Mariae, Luc. 1.42.*

XII. *II. Dicitur habere hominis veri Essentiales partes; Animam, Matth. 20.28. 26.38. Luc. 23.46. Corpus, Col. 1.22. Luc. 24.39.*

XIII. *III. Affectiones humanae ipsi tribuuntur. Conceptus est, Matth. 1.20. Luc. 1.35. Natus est, Luc. 2.11. Sitivit, Joh. 4.7. Esurivit, Matth. 4.2. Contristatus, Matth. 26.38. Lachrymatus est, Luc. 19.41. Joh. 11. Exultavit, Matth. 11.*

XIV. *IV. Operationes veri hominis edidit, tum naturales, ut sunt edere, bibere, tum animales, videre, audire, tangere, &c. tum rationales, intelligere, proficere sapientiam, ratiocinari, &c.*

XV. *Hæc duæ nature, (quod alterum) in ipso personaliter unitæ sunt ita, ut sit una persona, non duæ personæ, unus Christus, non duo Christi.*

XVI. *Dum dicimus, personaliter, repudiamus modum Unionis ~~Christi~~, quasi Deus, ipse persona, homini*
etiam

Ex 45.18. 22.23 Nonen tehorah Xps tributio. Quæ quo conferuntur Rom 14.11 Phil. 2.10 Hæc sic arget. Cui flectetur onus gen et omnis iuxta confitebitur ipse est Jehovah, creans celos, formans terras et ultra quæ non est Org. Atq. Chz. etc. E.

Rom. 8.33. *Si finitudo ac carnis peccati ex Act. 2.4. in forma facta loco de ipsa humanitatibz essentia sed de servili eis conditio intelligendz. Huc aut. Xp. et ergo sa 22.23 καὶ ἀναγόμενον τὸ οὐρανοῦ Defacta apria personalitate huc. Om̄n. nat. multa imperf. or est. Alia est quæstio de dimensionibus corporis veri humani. Atlia est rursus quæstio de Localitate. Corp. Christi dicitur circumscribi vel finitatem. Effectio, spacio Christi dicitur circumscribi vel loco quem circumferat quod id est, natura sua termini vel loci qui circumferat. Corp. spacio foris seorsim anterire p. 717*

ad naturam et per se ipsam. Multa nata accessit denique dñi
in gratia i. gratia Unionis et Cr. Habitualis, eas
sunt: a) immaterialia sive qualitates donorum spirituualium que
naturam habent et cetera subjectivae inserviant. gloriab.
Effectus sive substantialis, est tan. Physicas respi-
cias ex natura et forma sit complicitum ad quam
libet purissimas qui in sacra S. Trinitate locis lucis obtine-

D.

etiam personæ assisteret : Qua ratione quidem varia in mundo corpora, vel naturâ, vel arte conjunguntur. Personaq; personæ assistere solet.

XVII. Repudiamus etiam modum Unionis κατὰ συμβολής sive accidentalem, neq; enim substantiæ est & accidentis, sed duarum naturarum ; & harum non accidentaliter, sed ita unitarum, ut terminus sit ὑπόστασις non accidēs.

XVIII. Neq; tamen etiam Unionem κατὰ σύγκρασιν aut μεταβολήν inducimus, quippe piè assentientes Catholico symbolo, neq; divinitatem in humanitatem, neq; humanitatem in divinitatem conversam, aut utramque confusam esse.

XIX. Nam λόγῳ ita factus est σᾶξ, ut manifestatus sit in eâ ; non itaque cum eâ confusus aut in eam conversus est & σᾶξ à λόγῳ ita assumpta est, ut tamen talis adhuc sit, qualem habent pueri. Ergo neque hæc aut in divinitatem absorpta, aut cùm eâ confusa est.

XX. Evidem Patrum quidam Essentialē vocant, non tamen sublimissimam Unionem deprimentes, sed humilem vocem sublimantes, i.e. certo modo tanto mysterio accommodantes, eo sc. quem Damasc. explicat : dicens: εἰσιάδην φαμέν τὴν ἔνωσιν τύτ’ εἰνι διαπολὺ κατὰ φαντασίαν, εστιάδη δέ εχει, οὐδέ οὔτεων διπλεσαστὸν μίαν σύνθετον φύσιν ἀλλ’ ἔνωδεισθν ἀλλαγῆς κατ’ ἀλιθείαν εἰς μιαν ὑπόστασιν σύνθετον h. e. Essentialē dicimus Unionem quod est, veram non apparentem Essentialē non quasi due naturæ constituerent unam compositam naturam, sed quod unitæ sibi invicem verissimè in unam compositam personam.

XXI. Quemadmodum & iidem naturalem nominant, non quod in unam naturam factâ compositione, neq; quod secundum & per naturæ cursum, sed quod inter naturas ipsas factâ unione contigerit supernaturali & modo, & causâ, divinis scil. & incomprehensibilibus.

XXII. Neq; integralem admittimus ; Totum enim

Christum ut libenter confitemur duabus naturis constantem; ita partes integrantes naturas vocare abhorremus; Num enim extra Unionem λόγος mutilus aut mancus fuit, aut per assumptionem carnis è perfectionis suæ sublimitate motus est? Quā verò tandem ratione humanum corpus cum divinitate λόγος conglutinabitur? Anima rationalis & corpus ejus, totum quidem & integrum hominem constituunt, neq; tamen partes integrantes aut unio ipsorum integralis vocari potest aut debet. Qui E. sublimissimus Spiritus, perfectissima divinitas, huc usq; indignitatis dejicitur? Sit verò hæc ignobilium, h.e. materiatorum unio, quorum partes quantitativas appellamus, in Spiritum autem, vel creatum etiam, nullo modo cadit.

XXIII. Sed personalem, ut diximus profitemur Unionem, duarum naturarum, divinæ & humanæ in Jesu Christo. Denominanda enim est unio ab ἐνοποιώσεψ, termino, ut sic loquamur, Unificante, per quem fiunt unum, quæ uniuertuntur. At h̄c inter naturas in Christo est ὑπόσασις τῆς λόγου. Quam propterea terminum ad quem Unionis, & Unionem ipsam ὑποσάσιλη personalem vocitamus, personalem non personarum, naturarum non naturalem.

XXIV. Hanc definimus, Vera & integræ humanitatis ex substantiâ Mariæ virginis Matri in ipsam personam Filij Dei assumptionem, ut una sit persona secundum unitatem, absq; naturam confusione.

XXV. Probanteam Scripturæ dicta Joh. 1. 14. ὁ λόγος σὰρξ ἐγένετο, I. Tim. 3. v. ult. θεὸς ἐφανερώθη ἐνσάρκι Col. 2. 9. εν αὐτῷ (τῷ χριστῷ) καλοκεῖ πᾶν τὸ τέλεσμα τῆς δεόντης σωματικῆς, Heb. 2. 16. καὶ διπλασιγένεων διπλαμβάνεται, α' λατ. σπέρματος Αβραὰμ διπλαμβάνεται. I. Joh. 4. 2. πᾶν πνεῦμα ὁ ὄμολογος Ιησοῦ Χριστοῦ εν σαρκὶ ελπιλυθταί εἰ τε δεούεται.

XXVI. Quæ, ut alia plura verissimè inferunt personalem unionem, & simul ex hâc I. Naturarum communicationem eam, propter quam concretum unius naturæ de concreto alterius naturæ prædicatur. + . XXVII.

Personalis diatir non p̄p̄e quasi via persone coinxorta sed ratione termini ad quem eam in quo evincit animi in varijs.

Auctor. est emphasis in doc. affractionis

+ Et haec diciones sicut proposet de personales, quæ sunt tales qualis est per animo h.e. mirabiliter singularis et singulis mirabilibus quæ sic def. sicut concretae animi nat. Dicatis de concreto etiam quæ nat. ~~et~~ quæ sunt. ~~et~~ quæ sunt delectatae et nubila sunt atque more ationem nempe personalen. E.g. ~~Deus~~ est homo et Homo est Deus. ~~Et~~ his ~~hunc~~ est filius ~~Deus~~ et Homo est Deus.

XXVII. *II. Idiomatum communicationem, cuius generatrica. Primum est, quo utriusq; naturæ propria de Christi personâ prædicantur 1. Cor. 8. 6. Unus Dominus Jesus Christus per quem omnia & nos per ipsum Heb. 13. 8. Jesus Christus hodiernus est. Tim. 2. 8. Christus resurrexit a mortuis, Rom. 8. 34. Christus passus est & resuscitatus.*

XXVIII. *Quo referimus illas prædicatianes, in quibus humana naturæ proprietates, de filio Dei prædicantur, Zach. 12. 10. Joh. 3. 16. Act. 3. 15. & 20. 28. Rom. 5. 10. 8. 32. &c. Et his conformiter, Deus est passus, antiquitus ab hereticis impugnata, hodie à Pontificiis & Calvinianis male exposita, propositio.*

XXIX. *Secundum est, quo divina natura propriam suam gloriam & excellentiam humana naturæ communicat, manens ipsa passionum carnis expers, Matth. 28. 18. Col. 2. 3. Joh. 5. 26. 27.*

XXX. *Tertium est quo in operibus officijs utraq; natura agit, quod sibi proprium est, cum communicatione alterius, 1. Cor. 15. 3. Gal. 1. 4. Eph. 5. 2. Atque haec sunt, quæ breviter de personâ Christi proponere voluimus, in ipsa disquisitione quod brevitati deest, cum Deo suppleturi.*

I.

Hungaria proles, Kleschi, non infima magne,
Cui Christus quondam summum erat ipse bonum,
Christum propugna, quem Tartarus, Indus & Afer,
Turcas, Socini proxima turba negat.
His cum vicinis pax est in gloria. Jove
Hostis non sanctis servat amicitiam.

F. Joh. Georg. Dorscheus, D.
Prof. P. & Eccl.

II. Pra-

2 Genus
Non obstat realis attributor' identitas
mia divina Dolomata huius. Nat. communicata sunt sed cum hoc dicitur
et alia de ea' prædicentur immediatè ut cum dicens huius
est omnipotens omnis factus est. Alio Mediate ut cum dicens
N. est omnipotens, omnipotentia aeterna, infinita, Prioris aeternitatis
eternitas de H. N. prædicatur nequit, que non est aeterna postea. Quod
quis est communis ergo. & ss. ut individua Trinitas, ex dea
era Trin. ad extra sicut in via Ioh. 17. 19. Ita ut Pater et Filius
et Majestatem et glorias humanitatis non in fine sed ad finem
in ratione actus non vero adorem termini q; soli Filius competit
Deinde non dicens quod ille Cero, Xij. oib; reb; et creaturis praesens sit ex
omnipotestate huius. Iffum. sed esse naturam, nec ex omnipotente
poteris gloriosi. sed arte personali, quod in seculum poteris effectare
Disting. inter præcatianam humanitatis ad deos for intermaria et
inter prædictarum ad locorum, sive creaturam exteram
Inter diversorum status Xij. modis huius. Nat. scilicet et deo
inter actionem primam seu relinctorum et inter actionem deo misericordia
et liber etiam.

Præstantissimo Dn. Respondenti.

Hic scopus, hoc cœntrum, toto quod Codice sacro
Obtinet & regnat, CHRISTUS, tibi nobile Thema
Extitit, Ô KLESCHI: Res ardua: quid petis ultra?
Hoc tibi si magnum si solum Thema laboris
Et studii maneat, satis est: nil expertis ultra.
Hoc Duce perficies feliciter omnia cepta.

*Hac optimi affectus testandi
ergo, lubens apposuit*

M. Johan. Reinhardus Mang, Austrius,
SS. Theol. Stud.

III.

Daniel Cleschius Igloviensis.

avaygauua

Visne de illis angi? hoc celsius.

Sunt quos delectant crudelis prælia Martis,
Heroumq; vehunt nomina ad astra poli.
Abdita Natura sunt qui mysteria tentant
Scrutari, & quicquid maximus orbis habet.
Anxius at quid Tu sat agis disquirere, Cleschi?
Haccine? numve aliud celsius hisce petis?
De CHRISTO tibi materies dignissima visa est,
Quo nihil hic totus celsius orbis habet.
Pergito & intrepidâ felici sidere mente
Cæptum defendas, auxiliante Δόγμω,
Hungariae inde fluant ut plurima commoda nostra:
Præmia non deerunt digna labore tuo.

Ita

Charissimo suo & Conterraneo & Amico
veteri gratulatur & votet

Bartholomaeus Bußaus, L.H.

SS. Th. & Ph. St.

F I N I S.

ant. II.